参考公司 2018-2022 年内扣非后归属于母公司股东的平均净利润 15,285.90

万元，作为未来五年每年归属于母公司股东的净利润，经测算，公司未来五年预

计自身经营利润积累 76,429.49 万元。

综上，根据公司可自由支配货币资金、日常运营资金需求、偿还短期负债、

短期内项目建设支出及未来发展所需的营运资金需求、未来自身经营利润积累

等，公司资金缺口的测算情况如下：

单位：万元

资金用途 计算公式 计算结果

7-1-19

截至 2022 年 12 月 31 日可供公司自

由支配的货币资金余额
① 16,725.16

最低货币资金保有量 ② 14,725.95

归还短期负债 ③ 22,432.24

未来五年公司现金分红预计 ④ 52,704.11

短期内项目建设支出需求 ⑤ 12,043.26

未来五年运营资金缺口 ⑥ 45,938.40

未来五年预计自身经营利润积累 ⑦ 76,429.49

资金需求 ⑧=②+③+④+⑤+⑥-①-⑦ 54,689.31

根据上表测算公司未来资金总缺口为 54,689.31 万元，本次发行募集资金总

额（含发行费用）不超过 54,689.31 万元且不低于 52,682.00 万元，扣除发行费用

后将用于补充公司流动资金或偿还银行债务，未超过公司资金缺口，募集资金规

模合理。

综上所述，结合公司目前经营情况及对未来业务的展望与规划、新品研发进

展，综合考虑公司资产结构及资产负债率水平、净利润及现金流状况，并利用通

用模型对未来营运资金缺口进行测算，公司本次募集资金用于补充流动资金或偿

还银行贷款，将有助于公司提高资产规模，增强财务稳健性和提高抗风险能力，

满足日常经营周转的需求以及研发投入、固定资产投入需求，填补公司营运资金

缺口，缓解公司的资金压力，有利于公司抓住机遇，实现战略发展目标，具有充

分的必要性和合理性。

八、本次发行采用向实际控制人定向发行股票的相关考虑

结合上述对公司本次发行募集资金必要性及合理性的分析，发行人本次发行

募集资金总额不超过 54,689.31 万元（含本数）且不低于 52,682.00 万元（含本数），

扣除发行费用后将全额用于补充流动资金或偿还银行债务，系根据公司目前货币

资金情况及资产负债情况，考虑现阶段业务发展状况以及对未来业务的展望，结

合公司净利润及现金流的预测，同时考虑公司未来固定资产投资支出及新产品研

发支出，通过相关测算得出，具有合理性和必要性。

在考虑公司上述必要的资金需求同时，公司实际控制人出于增强对公司的实

际控制力，意图通过直接持股的方式进一步增持公司股票，达到公司实际控制结

构更加稳定的状态。本次发行前后，公司实际控制人合计控制的公司表决权份额

情况如下：

7-1-20

股东名称/姓名
本次发行前 本次发行 本次发行后

股数（股） 份额（%） 股数（股） 股数（股） 份额（%）

广弘元 51,553,800 19.71  51,553,800 18.67

申扬投资 18,000,000 6.88  18,000,000 6.52

王利平 0 0.00 14,533,433 14,533,433 5.26

王利平及其一致行动人合计 69,553,800 26.59 14,533,433 84,087,233 30.45

其他股东 192,046,200 73.41  192,046,200 69.55

合计 261,600,000 100.00  276,133,433 100.00

注：本次发行股数以预案发行股数的最高股数计算；

公司实际控制人王利平为广弘元的实际控制人。另外王利平、广弘元与申扬

投资签署“一致行动协议”，约定各方在公司经营管理决策等事项中保持一致行

动，申扬投资和广弘元及其提名的董事将在公司董事会或股东大会审议事项中做

出与王利平或王利平实际控制的主体完全一致的意思表示。因此，王利平直接持

有及通过广弘元和申扬投资可以实际支配的博迁新材股份表决权比例在本次发

行前后分别为 26.59%和 30.45%，本次发行可进一步巩固公司实际控制人的控制

结构。

综合以上两点，公司本次发行采用向实际控制人定向发行股票的方式完成本

次融资，缓解公司现实及未来资金需求。

九、保荐机构和会计师核查程序及核查意见

（一）核查程序

保荐机构及会计师的核查程序如下：

（1）查阅本次发行相关董事会决议、股东大会决议及公司公告，了解公司

未来业务发展规划情况，分析本次发行融资的必要性与合理性；

（2）查阅发行人报告期内年度报告、审计报告及财务报表、对未来五年新

增流动资金缺口的测算情况，结合发行人主营业务、项目投资计划、现金分红计

划、货币资金水平、净利润及现金流等情况，分析本次发行融资的必要性与合理

性；

（3）获取公司与货币资金管理相关的内部控制制度及运行情况说明，了解

公司货币资金的使用受限情况，并获取相关的协议等文件；获取银行对账单并执